Дело № 1-258/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2019 года г. Новороссийск

Судья Приморского районного суда города Новороссийск Краснодарского края Завалко С.П., при секретаре Яворской Д.В., с участием государственного обвинителя Павловой В.Н., подсудимого ФИО1 защитника подсудимого – адвоката Толстопятова В.Н., предъявившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; применение насилия, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 10.02.2019 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, посредством находящегося в его пользовании сотового телефона марки «Xiaomi Redmi Note 5» осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на сайт «www.nvspc.biz», где у неустановленного следствием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) заказал наркотическое средство путем перечисления денежных средств на счет неустановленного лица. После чего ФИО1 поступило сообщение от неустановленного следствием лица о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

10.02.2019 года, примерно в 16 часов 00 минут ФИО1 прибыл во двор многоэтажного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где возле 1-го подъезда обнаружил и подобрал сверток с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета. Достоверно зная, что указанное вещество является наркотическим, положил его в правый задний карман джинсовых брюк, надетых на нем, т.е. незаконно приобрел и оставил незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта. 

13.02.2019 года примерно в 18 часов 45 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, после чего сотрудниками полиции Управления МВД РФ по 

<

адрес> доставлен в отдел полиции Приморского района Управления МВД РФ по гор. Новороссийск, где в период времени с 21 часа 25 минут до 22 часов 05 минут, в служебном кабинете 

<

№> указанного отдела полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта 

<

№> от 24.03.2019 (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 22.02.2019), является наркотическим средством МДМА (d,L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,83 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществе, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Кроме того, ФИО1 13.02.2019 года примерно в 18 часов 45 минут отказавшись выполнить законные требования сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находясь у многоэтажного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>а, осознавая, что при нем находятся наркотические средства, которые могут быть у него обнаружены и изъяты, в целях избежания уголовной ответственности предпринял попытку избавиться от наркотического средства и действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления и дезорганизации деятельности сотрудника полиции путем применения насилия, не опасного для здоровья, и желая этого, достал из правого кармана своей куртки портативный металлический баллон «Форсаж Black» с газом раздражающего действия и применил к сотрудникам полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 насилие не опасное для их здоровья, распылив содержимое указанного баллона в область лица находившихся при исполнении своих должностных обязанностей, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, причинив последним повреждения в виде химического ожога кожи лица, век, конъюнктивы, роговиц обоих глаз, каждому, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Суду показал, что действительно при изложенных в обвинительном заключении времени, месте и обстоятельствах 10.02.2019 года в дневное время, находясь по месту своего проживания, желая приобрести в целях хранения наркотические средства без цели сбыта, с помощью своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 5» Imei: 

<

№>; 

<

№>, осуществил выход в «Интернет», самостоятельно набрал сайт «www.nvspec.biz». 

Приобрел наркотические средства МДМА весом 0.5 граммов и марихуану весом 1,5-2 граммов. Оплатил указанные наркотические средства путем перечисления биткоинтов на счет, предоставленный ему на сайте. После чего ему поступило сообщение, что он сможет забрать наркотические средства у первого подъезда 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 16 часов, он прибыл один в указанное место, где он обнаружил четыре пакета, которые самостоятельно поднял и положил в карман надетых на нем брюк. Позже он осмотрел содержимое всех пакетов и убедился, что в трех пакетах имеются три свертка с марихуаной, в четвертом пакете имеется сверток с МДМА. 

Данные наркотические средства он приобрел для собственного употребления, то есть в личных целях. Данные наркотические средства он хранил в личных вещах, при себе, до и фактического изъятия сотрудниками полиции. Половину одного свертка он потребил путем курения, укрывшись в потаенном месте от посторонних, таким образом, у него осталось три свертка и один сверток, наполовину полный. 

13.02.2019 года примерно в 18 часов следуя в сторону ТРЦ «Бон пассаж», встретил своих знакомых ФИО2 и ФИО3. Примерно в 19 часов 30 минут, находясь на парковочной территории ТРЦ «Бон пассаж», к ним подошли трое мужчин, ранее ем незнакомые, которые были одеты в гражданскую одежду. Данные мужчины представились сотрудниками полиции. Один из сотрудников предъявил ему удостоверение, но что там было написано, он не видел. Сотрудник полиции попросил его предъявить документы и проследовать вместе с ними в отдел полиции Приморского района гор. Новороссийск УМВД РФ по гор. Новороссийска. Понимая, что в отделе полиции у него могу быть обнаружены наркотические вещества, он решил скрыться от сотрудников полиции. У него при себе имелся перцовый баллончик. В этот момент у него возник умысел на применение насилия в отношении сотрудников полиции для того, чтобы скрыться. В тот момент, когда он доставал баллончик у него из кармана выпал пакет с наркотическим средством. Распылив в лицо сотрудникам полиции газ, попытался скрыться, но был задержан. 

Его доставили в отдел полиции по Приморскому району Управления МВД России по г. Новороссийск, где в отношении него составлен административный материал за совершенное им административного правонарушения, предусмотренного ст.19.3 КоАП РФ. В процессе составления административного материала провели его личный обыск в присутствии двух понятых, в ходе которого обнаружены три свертка с наркотическим веществом, приобретенных им 10.02.2019 года, которые были изъяты. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина установлена представленными стороной обвинения доказательствами, отвечающими требованиям относимости, достоверности и допустимости, а в целом – достаточности для разрешения дела. 

Свидетель ФИО 1 в суде показал, что 13.02.2019 года примерно в 18 часов находился в районе ТРЦ «Красная площадь» вместе со своей девушкой ФИО 2, где они случайно встретили его знакомого ФИО1, который также направлялся в ТРЦ «Бон пассаж», в связи с чем, они продолжили путь вместе. 

У автомобильной стоянки ТРЦ к ним подошли 3-е мужчин. Один из них предъявил ФИО1 удостоверение и представился сотрудником полиции и попросил ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие его личность. На данную просьбу ФИО1 ответил отказом, после чего из кармана куртки вытащил перцовый баллончик и начал брызгать в лицо двум сотрудникам полиции. Когда ФИО1 доставал из кармана своей куртки баллончик, он выбросил в этот момент бумажный сверток на асфальт, на расстояние 1 метр от себя. Затем ФИО1 попытался убежать. Однако, сотрудниками полиции задержали его и доставили в отдел полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты и подсудимого, в судебном заседании оглашены показания потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, не явившихся свидетелей ФИО 3, ФИО 4, несовершеннолетней ФИО 5, ФИО 6, данные ими в ходе предварительного производства по делу. 

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №2 следует, что в органах МВД России он работает с 2008 года. В должности оперативного уполномоченного ОУР ОП ПР УМВД России по г. Новороссийску с сентября 2018 года. В его обязанности входит: выявление, предупреждение, раскрытие преступлений. 

13.02.2019 года в ходе работы по операции «Анаконда» им совместно с оперуполномоченными ОУР ОП ПР УМВД России по г. Новороссийску ФИО 3 и Потерпевший №1, обращено внимание на гражданина, как позже стало известно ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, который по своим внешним признакам находился в состоянии одурманивания и вел себя неадекватно, что выражалось во внешних признаках поведения: наблюдались резкие движения, он часто крутился и оборачивался. Последний находился на прилегающей территории автопарковки ТРЦ «Бон Пассаж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №1 подошел к ФИО1, представился и показал служебное удостоверение в развернутом виде, после чего попросил ФИО1 представиться и предъявить документ, удостоверяющий его личность. В этот момент к Потерпевший №1 и ФИО1 подошел он. ФИО1 из кармана своей куртки, которая была одета на нем, достал баллончик с газообразным веществом внутри, предположительное (перцовый баллончик) и распылил его в область глаз ему и Потерпевший №1 

Действиями ФИО1 ему причинена физическая боль. Когда ФИО1 распылил содержимое баллончика в глаза ему и Потерпевший 1, ФИО1 попытался убежать, однако он и Потерпевший №1 схватили его, повалили на землю и он надел на него наручники. Когда они задержали ФИО1, ФИО 3 его удерживал, пока он и Потерпевший №1 умывали лицо и глаза. После задержания, на территории автостоянки ТРЦ «Бон пассаж» возле ФИО1 обнаружены личные вещи ФИО1, которые он выбросил во время задержания. Среди личных вещей обнаружен сверток, предположительно с наркотическими веществами, в связи с чем, на место происшествия вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по г. Новороссийск. 

Далее ФИО1 доставлен в отдел полиции «Приморского района» УМВД России по г. Новороссийску для составления в отношении него административного материала предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. Находясь в отделе полиции «Приморского района» ФИО1 предложено пройти медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств, на что он ответил отказом, чем свершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, о чем в отношении него был составлен административный протокол. 

Оглашенные показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля ФИО 3, аналогичны показаниям потерпевшего Потерпевший №2 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 4 следует, что 13.02.2019 года в вечернее время суток, он проходил мимо отдела полиции Приморского района гор. Новороссийска, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Он направлялся в сторону своего дома. На улице к нему подошли сотрудник полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его принять участие в качестве понятого при досмотре гражданина, на что он ответил согласием. Совместно с сотрудниками полиции они прошли в отдел полиции, а именно в кабинет 

<

№>, где уже находился молодой парень, ранее ему незнакомый, с которыми он ни в каких отношениях не состоял, который пояснил, что его зовут ФИО1 Сотрудник полиции пояснил, что ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а именно отказался от прохождения медицинского освидетельствования. В помещении также прошел еще один мужчина, который также как и он был приглашен в качестве понятого. 

Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться личный досмотр ФИО1, перед началом проведения которого, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в правом заднем кармане надетых на нем джинсовых штанов обнаружено и изъято два бумажных свертка с растительным веществом светлого цвета и один фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри светлого цвета, которые сотрудниками полиции упакованы в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которой скрепили биркой с пояснительной надписью где расписался он и все участвующие лица. 

ФИО1 пояснил, что изъятый у него в ходе личного досмотра вещества являются наркотическим средством, который он приобрел через интернет с целью личного употребления. По окончанию проведения личного досмотра ФИО1 составлен протокол, в котором участвующие лица самостоятельно ознакомились и расписались в нем.

Оглашенные показания свидетеля ФИО 6 аналогичны показаниям свидетеля ФИО 4 

Оглашенные показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО 5 аналогичны показаниям свидетеля ФИО 1 

Так же вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний подтверждена в судебном заседании представленными государственным обвинителем письменными материалами дела. 

Согласно протоколу личного досмотра, 13.02.2019 года в период с 21 часа 25 минут по 21 час 45 минут в служебном кабинете 

<

№> отдела полиции (Приморский район) Управления МВД РФ по гор. Новороссийск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудником полиции, в присутствии понятых ФИО 6 и ФИО 4, в правом заднем кармане надетых на нем джинс обнаружены два бумажных свертка с веществом растительного происхождения, один фольгированный сверток с порошкообразным светлого цвета. Сверток с порошкообразным веществом признан в качестве вещественного доказательства;

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 22.02.2019 года, порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, из одного свертка, выполненного из фольги, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в список «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (список I), массой – 0,83 грамма;

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 24.03.2019 года, порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, из одного свертка, выполненного из фольги, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в список «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (список I), массой – 0,82 грамма;

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.02.2019 года, 13.02.2019 года осмотрен участок местности – территория автостоянки, прилегающей к торговому центру «Бон Пассаж», расположенному по адресу: 

<

адрес> где обнаружен и изъят перцовый баллончик «Форсаж Black». Перцовый баллончик «Форсаж Black» признан в качестве вещественного доказательства; 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 28.03.2019 года, у Потерпевший №1 имели место повреждения: химический ожог кожи лица, век, конъюнктивы, роговиц обоих глаз, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью; 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 28.03.2019 года, у Потерпевший №2 имели место повреждения: химический ожог кожи лица, век, роговиц обоих глаз, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью; 

Согласно копии материала 

<

№> об административном правонарушении от 13.02.2019 года, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ;

Согласно копии постановления Приморского районного суда г. Новороссийска от 14.02.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ;

Согласно копии выписки из приказа врио начальника УМВД России по г. Новороссийску 

<

№> от 01.10.2018 года, Потерпевший №1 назначен на должность старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции (Приморский район) Управления МВД России по гор. Новороссийск; 

Согласно копии должностной инструкции старшего оперуполномоченного оперативной зоны «Городская зона» отдела уголовного розыска отдела полиции (Приморский район) Управления МВД России по гор. Новороссийск, утвержденной 15.10.2018 года начальником Управления МВД России по г. Новороссийску полковником полиции ФИО 7, в соответствии с п. 13, п. 36 выполняет обязанности, предусмотренные ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», организовывает раскрытие преступлений по линиям «Борьба с незаконным оборотом наркотиков» и «Раскрытие грабежей и разбойных нападений»; 

Согласно копии выписки из приказа врио начальника УМВД России по г. Новороссийску 

<

№> от 01.10.2018 года, Потерпевший №2 назначен на должность оперуполномоченного группы уголовного розыска пункта полиции (по обслуживанию п. Мысхако) отдела полиции (Приморский район) Управления МВД России по гор. Новороссийск; 

Согласно копии должностной инструкции старшего оперуполномоченного оперативной зоны «Сельская зона» отдела уголовного розыска отдела полиции (Приморский район) Управления МВД России по гор. Новороссийск, утвержденной 26.10.2018 года начальником Управления МВД России по г. Новороссийску полковником полиции ФИО 7, в соответствии с п. 13, п. 24 выполняет обязанности, предусмотренные ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», проводит необходимые оперативно-розыскные мероприятия, направленные на раскрытие преступлений; 

Согласно копии приказа 

<

№> от 10.11.2017 года, на территории гор. Новороссийска введена специальная операция «Анаконда» в период с 09 часов 00 минут 10.11.2017 года до особого распоряжения; 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в инкриминируемых деяниях в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и у суда каких-либо сомнений не вызывает. Суд не находит оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей и потерпевших, которые не имеют никакой заинтересованности в исходе дела.

Считая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ – как применение насилия, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; 

Назначая вид и размер наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО1 по месту учебы характеризуется положительно, на учете в НФ ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер» ДЗ Краснодарского края не состоит, 

<

данные изъяты> 

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ (по ч. 1 ст. 318 УК РФ) суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда потерпевшим, причиненных в результате преступления; по обоим преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по обоим преступлениям, не установлено. 

С учетом изложенных оснований, суд приходит к убеждению, что цели наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания, связанного с реальным лишением свободы. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений (ч.2 ст.43 УК РФ) суд считает необходимым по ч. 1 ст. 318 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, по обоим эпизодам преступлений, позволяющие в силу статьи 64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, судом не установлены. 

Оценивая влияние наказания на исправление подсудимого, суд принимает во внимание имеющиеся в деле данные, характеризующие его личность, и считает, что цели наказания могут быть обеспечены только в условиях реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, не считая возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

По правилам п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в колонии-поселении.

Гражданский иск потерпевшими Потерпевши 1 и Потерпевший №2 не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с отбыванием наказания в колонии поселения. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Срок наказания следует исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение с зачетом времени следования осужденного к месту отбывания наказания, из расчета один день лишения свободы за один день пути.

Гражданский иск потерпевшими Потерпевший №1 и Потерпевший №2 не заявлен. Суд разъясняет потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2 право на обращение в суд с заявлением о возмещении ущерба и компенсации морального вреда, причиненного преступлением в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: 

перцовый баллончик «Форсаж Black», сверток с наркотическим веществом, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по гор. Новороссийск СУ СК РФ по КК, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийск в течении 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Завалко С.П.